UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Doct. Martini Lvtherii Avgvstiniani Theologi Synceri  
Lvcvbrationvm Pars Vna, quas ædidit usq[ue] in annum  
præsentem XX. Catalogum earu[m] uersa tibi pagina  
indicabit. Alio Tomo, Domino Volente, ...**

**Luther, Martin**

**Basileae, 1520**

**VD16 L 3411**

Reverendus Pater Doctor Martinus Lvtherivs, Dispvttationis suae pro  
declaratione uirtutis indulgentiarum, hanc primam posuit conclusionem.  
Contra D. Ioannem Eccivm Theologvm.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-34878**

# REVERENDVS PA

TER DOCTOR MARTINVS LVTHERIVS, DISPVTA  
tionis suæ pro declaratione uirtutis indulgentiarum, hanc primam po  
suit conclusionem.

Dominus & magister noster Iesus Christus, dicendo, pœnitentiã  
agite, omnem uitam fidelium, pœnitentiam esse uoluit.

## ECCIUS IMPVGNATOR.

Cum regnum cœlorum in uerbis Christi præsentem uideatur significare ec  
clesiam, ac tempus plenitudinis euãgelicæ tunc aduentantis, non uidetur quo  
modo pœnitentia omnem fidelium uitam exprimat

D. ANDREAE BODENSTEINII ARCHI  
diaconi Vuittenbergensis Apologeticæ propo  
sitiones, pro R. P. D. Martino Lutherio.

Prima Eccij conclusio contra Vuittenbergenses in fundamento est: Ecclesiã  
militantẽ, cui tempus plenitudinis euãgelicæ aduenit, cū sit congregatio om  
niũ fidelium, inter quos non pauci sunt iusti, non uideri pœnitentiã indigere.

1 Eccius non intelligit quod ecclesia ingemiscit: negat quod ecclesia confi  
tetur; & turpiter orationes, in quibus uersatur, ignorat.

2 Quoniam ecclesia annua quadragesimali obseruatione, se purificari con  
fitemur, & uniuersaliter coacta dicit, peccatores terrogamus &c.

3 Eccius autem tollendo pœnitentiam ecclesiæ, eius purificationem negat  
quam ipsa confitemur, ne a domino iudicetur.

4 Ecclesia petit dei populũ ab omnibus peccatis emundari: quæ uerba sunt  
pœnitentis Psal. l. Ita quoq; expostulat ecclesia; Sacro nos purificante ieiunio.  
Item: A noxijs quoq; uitijs cessare concede.

5 Dicit item: Deus qui culpa offenderis, & pœnitentia placaris &c. Et fla  
gella quæ meremur, auerte, Non dicit, meriti sumus, sed meremur. Item Ad  
uerte, pœnitentia placaris.

6 Et in alia collecta: Parce domine parce populo tuo, ut dignis flagellis ca  
stigatus, in tua miseratione respiret.

7 Nonne ecclesia seu populus dei petit se castigari: quod si non est pœnite  
re, Eccius iudicabit.

8 Hoc idem inter suffragia in collecta: Deus qui culpas nostras pijs uerberi  
bus percutis &c. ecclesia petit.

9 Vide Eccij collectam quam ecclesia facit: & petit ab imminentibus pecca  
torum suorum periculis, deo protegente saluari.

10 Quæ petit a populo dei flagella iræ diuinæ auerti. Sed fortasse Eccij absq;  
libris facile respondebit, ecclesiam deprecari, ut ab imminentibus peccatis libe  
retur. Non ab his quæ insunt, sed quæ imminent.

11 Verum ut euasiones manifestis occludantur septis, ei collectam hanc op  
ponimus: Purifica quæsumus domine tuorum corda fidelium, ut a terrena cu  
piditate mundati, & præsentis uitæ exuantur &c.

M iij Adde

Adde & alteram eius dici Collectam; qua petit, ut sancta deuotio purificatio-  
nem tribuat.

12 Ex qua oratione ad litteram uidemus ecclesiam deprecari, ut fidelium dei  
corda purificentur; quod humilitatis causa dictum esse, nemo nisi anathemate  
percutiendus, dicere audet.

13 Per fideles dei, quos audet intelligere, nisi eos, qui ex fide uiuunt iustos;

14 Secundo ad litteram apparet ecclesiam deprecari, ut dei fideles, hoc est iu-  
sti, a cupiditate terrena mundentur; ergo habent immundiciem purgandam.

15 Rogo Ecclesiam, quid aliud efflagitat ecclesia, nisi ut iusti mundentur ab ædi-  
ficatione illa, qua iusti super fide Christi, lignum, fœnũ & stipulam ædificant;

16 Qui non pereunt, sed per ignem saluantur; cuius diuersa est penes Augu-  
& Grego. interpretatio.

17 Aedificant qui carnali affectu circa temporalia tenentur &c.

18 Petit ecclesia, ut eius membra sancta, a cupiditate terrena purificentur, ut  
sordes subnascentes diluantur.

19 Quod timuit illa, quæ pulsanti sponso dixit: Laui pedes meos, quomodo  
Inquinabo illos?

20 Petit ecclesia, quod Christus patrem cœlestem facturum promisit, uideli-  
cet ut palmitem ad ferendos fructus purget.

21 Cum in multis offendimus omnes, idcirco ecclesia petit purgari ab offen-  
sis & culpis, & agit pœnitentiam.

22 Petit, ut fidelium corda purificentur; quia omnes fideles uetustatē ex pec-  
cato relictam habent, quæ in interiori homine de die in diem renouatur.

23 Petit quod apostolica præcipiunt mandata, renouari scilicet spiritu men-  
tis, & indui nouo homine.

24 Eximia est pœnitentia, peccata & infirmitates fateri, & sanitatem a medi-  
co precari.

25 Eleemosynæ ieiunium & oratio, remedia sunt uenialium peccatorum.

26 Tamen euangelicæ plenitudinis tempus ecclesiæ aduenit.

*Ecclesia militans.* 27 Attamen uniuersa ecclesia quæ diu militauerit quotidiana pœnitentia est indiga.

28 Ecclesia militans ideo dicitur, quod rebellat semper, & in omni bono ope-  
re uitij atque concupiscentij impugnatur.